
 

UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ NAM DONG                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

   Số:       /KH-UBND                           Nam Dong, ngày       tháng  02 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thi đua mô hình “Dân vận khéo” năm 2024  

gắn với chủ đề “Sự hài lòng của người dân là mục tiêu phục vụ  

của UBND xã Nam Dong” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 60-KH/ĐU 23/02/2024 của Đảng ủy xã Nam Dong về 

việc xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”. UBND xã Nam Dong xây dựng kế 

hoạch đăng ký thực hiện phong trào thi đua mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm 

2024 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 
- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện; xây dựng, 

nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong tất cả các lĩnh vực nhằm góp 

phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng - an ninh trên toàn địa bàn xã.  

- Đo lường sự hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cán bộ, 

công chức trực tiếp giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, nhằm đánh 

giá khách quan chất lượng cung ứng dịch vụ hành chính công của UBND xã. Thông 

qua đó, nắm bắt được những yêu cầu, mong muốn của người dân, tổ chức để có 

những biện pháp cải thiện chất lượng phục vụ và cung ứng dịch vụ của mình, nâng 

cao sự hài lòng của cá nhân, tổ chức. 

- Hướng tới sự thân thiện, hài lòng giữa người dân, tổ chức với cơ quan hành 

chính nhà nước, cán bộ, công chức trong thực hiện giao dịch giải quyết TTHC, nhằm 

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, từng bước tiến tới thực hiện chính quyền điện 

tử, chuyển đổi số gắn với dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn xã.  

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng bộ phận, cá nhân cán bộ, công chức có thành 

tích xuất sắc; đồng thời nhắc nhở, chấn chỉnh đối với các bộ phận, cá nhân cán bộ, 

công chức có thái độ chưa tốt khi phục vụ người dân, doanh nghiệp giải quyết TTHC. 

- Tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa đến người dân trên toàn địa bàn xã được 

biết để thực hiện đối với mô hình “Dân vận khéo” gắn với chủ đề “Lấy sự hài lòng 

của người dân là mục tiêu phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước” 

2. Yêu cầu 
- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” phải gắn với thực tiễn, gắn thực hiện nhiệm 

vụ chuyên môn, lan tỏa, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan và Nhân dân tham gia thường xuyên, có chất lượng tạo động lực 

phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 
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- Việc thực hiện tổng hợp, phân tích, phân loại ý kiến của cá nhân, tổ chức qua 

quét mã QR code trên ứng dụng zalo được cập nhật hàng ngày để kịp thời nắm bắt 

mức độ hài lòng cũng như thông tin phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp. 

- Kết quả đo lường sự hài lòng phải đảm bảo tính tin cậy, chính xác, đại diện, 

được công bố kịp thời, rộng rãi; giúp các cơ quan hành chính nhà nước xác định được 

các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế và cải thiện chất lượng phục vụ, nâng 

cao sự hài lòng của cá nhân, tổ chức. 

- Phải có sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả giữa các bộ phận liên quan 

trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. 

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ; PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ NGUYÊN TẮC TỔ 

CHỨC KHẢO SÁT, ĐÁNH GIÁ 

1. Cơ sở pháp lý  

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện  cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;  

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương  trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;  

- Quyết định số 979/QĐ-BNV ngày 18 tháng 11 năm 2020 của Bộ Nội vụ phê 

duyệt Đề án “Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin đánh giá cải cách hành chính và 

đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà 

nước giai đoạn 2021 - 2030”;  

- Quyết định số 979 ngày 18/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án 

“Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin đánh giá CCHC và đo lường sự hài lòng của 

người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 

2030”; 

- Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh về việc  ban 

hành Kế hoạch CCHC tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 - 2025. 

- Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 04/11/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác CCHC tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định  hướng đến 

năm 2030;  

- Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 08/11/2018 của UBND tỉnh về việc 

ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa trong giải  quyết TTHC 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;  

- Quyết định số 957/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh về ban hành 

Quy định đánh giá, xác định Chỉ số CCHC trên địa  bàn  tỉnh Đắk Nông. 

2. Phạm vi, đối tượng  

- Phạm vi: khảo sát, lấy ý kiến về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước 

thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC cho người dân và tổ chức 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.  

- Đối tượng lấy ý kiến khảo sát là người dân, tổ chức tham gia sử dụng dịch vụ 

hành chính công, các thủ tục hành chính và đã nhận được kết quả giải quyết TTHC 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.  
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4. Nguyên tắc tổ chức khảo sát, đánh giá  

- Đảm bảo khoa học, chính xác, khách quan, minh bạch và dân chủ trong việc 

khảo sát lấy ý kiến và công bố kết quả.  

- Bảo mật thông tin của người dân, tổ chức cung cấp thông tin, hợp tác khảo sát 

lấy ý kiến đánh giá.  

- Đảm bảo số lượng phiếu khảo sát, đánh giá phù hợp với tổng số hồ sơ giao dịch 

trong năm.  

- Không can thiệp, gây áp lực, hướng dẫn làm sai lệch thông tin, số liệu, kết quả 

khảo sát.  

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tiêu chí lấy ý kiến  

- Tiếp cận dịch vụ: cán bộ, công chức; thủ tục hành chính.  

- Thái độ của cán bộ, công chức khi tiếp xúc, giải quyết công việc. 

- Tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức khi tiếp xúc, giải quyết công việc. 

- Cách thức hướng dẫn, làm việc của cán bộ, công chức. 

- Các ý kiến khác: tiêu cực, nhũng nhiễu của cán bộ, công chức, các chi phí 

không liên quan khác...  

2. Hình thức khảo sát lấy ý kiến 

Triển khai khảo sát, đánh giá đến người dân, tổ chức tham gia sử dụng dịch vụ 

hành chính công và đã nhận được kết quả giải quyết TTHC tại bộ phận một cửa của 

xã thông qua quét mã QR-Code trên ứng dụng Zalo.  

3. Trình tự thực hiện  

- Đối tượng tham gia khảo sát mức độ hài lòng phải có điện thoại thông minh 

hoặc Ipad có kết nối internet. 

- Vào ứng dụng Zalo để thực hiện quét mã QR-Code được niêm yết tại bộ phận 

một cửa của xã. 

 
- Trả lời các câu hỏi bắt buộc mà hệ thống đã lập ra để đánh giá, khảo sát sau đó 

bấm gửi kết quả.  

- Cán bộ, công chức được giao phụ trách sẽ tổng hợp hàng ngày, công bố và báo 

cáo kết quả khảo sát, lấy ý kiến cho lãnh đạo UBND xã để nắm bắt kịp thời. 
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4. Số lượng phiếu khảo sát, lấy ý kiến  

Số lượt giao dịch của cá nhân, tổ chức Số lượng phiếu khảo sát trên hệ thống 

Dưới 100 hồ sơ 50% số lượng phiếu khảo sát 

Từ 100 đến dưới 500 hồ sơ Từ 30% phiếu trở lên 

Từ 500 đến dưới 1000 hồ sơ Từ 20% phiếu trở lên 

Từ 1000 hồ sơ trở lên Từ 10% phiếu trở lên  

5. Xác định kết quả khảo sát  

Mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan, đơn vị 

và cán bộ, công chức được xác định tại câu hỏi chung theo 5 mức: “Rất hài lòng”, 

“Hài lòng”, “Bình thường”, “Không hài lòng”, “Rất không hài lòng”. 

6. Công bố, sử dụng kết quả khảo sát, lấy ý kiến  

a) Cán bộ, công chức thực hiện tổ chức lấy phiếu khảo sát công bố công khai kết 

quả khảo sát:  

- Đối với hình thức khảo sát trực tuyến: công bố kết quả thường xuyên tại Bộ 

phận Tiếp nhận và trả kết quả xã và công bố kết quả năm trên Trang Thông tin điện tử 

xã.  

- Đối với hình thức khảo sát khác: công bố kết quả định kỳ ít nhất 6 tháng 1 lần 

(trước ngày 10/6 và 10/11 hàng năm) tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả UBND xã 

và trên Trang Thông tin điện tử xã.  

b) Trên cơ sở thống kê số liệu đánh giá được công khai, Chủ tịch UBND xã có 

trách nhiệm thông báo cho cán bộ, công chức tham gia giải quyết TTHC có tỷ lệ đánh 

giá thấp (mức đánh giá không hài lòng và rất không hài lòng trên 25%) để xem xét, 

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác, bình xét thi đua, khen thưởng, quy 

hoạch, đề bạt, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ, công chức; thực hiện các biện pháp khắc 

phục nhằm nâng cao chất lượng phục vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính tại cơ quan, 

đồng thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo dõi.  

7. Kinh phí thực hiện  

Kinh phí thực hiện khảo sát và các công việc có liên quan được cấp từ ngân sách 

nhà nước theo phân cấp hiện hành; việc lập dự toán, thanh quyết toán được thực hiện 

theo quy định của Bộ Tài chính và các hướng dẫn có liên quan.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn phòng - Thống kê 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch cụ thể và tổ chức khảo sát lấy ý kiến thông qua 

quét mã QR-Code trên ứng dụng Zalo; công bố và niêm yết công khai kết quả khảo 

sát tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thường xuyên.  

- Báo cáo tình hình thực hiện và kết quả khảo sát của cơ quan tại báo cáo công 

tác CCHC 6 tháng và năm của cơ quan đúng thời gian.  

2. Công chức Văn hóa – Xã hội  

Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, tổ chức về trách nhiệm 

phối hợp tham gia khảo sát lấy ý kiến mức độ hài lòng tại Bộ phận Tiếp nhận và trả 

kết quả UBND xã.  
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3. Công chức Tài chính - Kế toán  
- Trình UBND xã phê duyệt bố trí ngân sách cho công tác khảo sát theo phân cấp 

hiện hành.  

- Bố trí kinh phí trong dự toán kinh phí CCHC hàng năm để triển khai khảo sát 

lấy ý kiến.  

5. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội  

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, phối hợp cung cấp thông tin, tham gia giám 

sát quá trình thực hiện Kế hoạch này.  

6. Trách nhiệm của tổ chức, người dân  

Hợp tác với cơ quan chủ trì cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, trung thực, 

khách quan để đảm bảo kết quả khảo sát được chính xác.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào thi đua mô hình “Dân vận khéo” năm 

2024  gắn với chủ đề “Sự hài lòng của người dân là mục tiêu phục vụ của UBND xã 

Nam Dong” thông qua quét mã QR-Code trên ứng dụng Zalo để khảo sát, lấy ý kiến 

đo lường sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính 

tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã. Đề nghị bộ phận một cửa xã; các cán bộ, công 

chức chuyên môn; các tổ chức, các nhân có liên quan và Nhân dân trên địa bàn xã 

phối hợp triển khai thực hiện./.   
     

Nơi nhận:                           PHÓ CHỦ TỊCH 
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng uỷ - HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các CBCC chuyên môn; 

- Lưu: VT, VP.                                                                                          Nguyễn Văn Dương 

 

                                                                                                                        

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T16:02:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Nguyễn Văn Dương<Duongnv.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T16:19:02+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân xã Nam Dong<xnd.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T16:20:17+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân xã Nam Dong<xnd.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T16:20:34+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân xã Nam Dong<xnd.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




